

Pałac w Rogalinie (oddział Muzeum Narodowego w Poznaniu)



to jedna z najważniejszych polskich rezydencji wzniesionych w XVIII w. Swą sławę zawdzięcza urokliwemu położeniu, bogatej historii, ciekawej architekturze i wspaniałym zbiorom artystycznym.

W Muzeum w Rogalinie zwiedzać można północne skrzydło pałacu, galerię malarstwa oraz powozownię a także wyremontowane, a jeszcze nie wyposażone wnętrza korpusu głównego. Ekspozycja w skrzydle północnym odwołuje się do kolejnych epok w dziejach pałacu i historii rodu Raczyńskich. Szczególnym miejscem jest znajdujący się w skrzydle północnym Gabinet Edwarda hr. Raczyńskiego, który jest wierną rekonstrukcją pokoju w londyńskim mieszkaniu przy 8 Lennox Garden, gdzie Prezydent RP na Uchodźstwie spędził ostatnie 26 lat swojego życia.

Galeria malarstwa, po raz pierwszy od 1939 roku, prezentuje zbiór ponad 250 obrazów z kolekcji Edwarda Aleksandra Raczyńskiego, wielkiego znawcy sztuki, wieloletniego prezesa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie. Podziwiać więc można w Rogalinie płótna najwybitniejszych malarzy polskich przełomu XIX i XX wieku: Jana Matejki, Stanisława Wyspiańskiego, Jacka Malczewskiego, Juliana Fałata, Olgi Boznańskiej, Leona Wyczółkowskiego oraz dzieła znanych artystów zagranicznych, m.in. Fritsa Thaulowa, Maurice Chabasa, Alberta Besnarda, Georga Buysse, Luisa Comforta Tiffany`ego i wielu innych.

Niewątpliwą atrakcją dla gości przyjeżdżających do Rogalina jest możliwość obejrzenia w największego dzieła Jana Matejki „Joanna d’Arc”.

Praca nad płótnem trwała niecałe dwa i pół roku. Mistrz pragnął uczynić z obrazu dar dla narodu francuskiego, jako zadość uczynienie za przyjęcie wielu Polaków podczas wielkiej emigracji. Pomysł Matejki wzbudził jednak sprzeciw elit krakowskich i dzieło do Francji nie wyjechało.

W 1897 r. kupił obraz Edward Aleksander Raczyński za niebagatelną sumę 6500 zł reńskich. Obraz był tak duży, że do tego wymiarów trzeba było dostosować nowo budowaną galerię. Dziś po wielomiesięcznej konserwacji obraz można oglądać w pełnej krasie.